PROJETO DE LEI Nº 1131, DE 2017

Classifica Reginópolis como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1° - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Reginópolis.
Artigo 2°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Município de Reginópolis tem aproximadamente 9.000 habitantes, está localizado no coração do Estado de São Paulo, no Centro-Oeste paulista.

É banhado pelos rios Batalha e Tietê, e por isso atrai visitantes dos mais diversos lugares do Brasil, para pesca, esporte e lazer.

Também se localiza em Reginópolis muitas áreas verdes que preservam a vegetação natural original da região (Floresta Tropical).

Resultado da combinação Rio + Área Verde, Reginópolis possui uma área de lazer, o “Bosque” localizada às margens do Rio Batalha, que é fartamente utilizada aos finais de semana para o lazer das famílias Reginopolenses e região.

Diversos eventos festivos culturais são realizados durante o ano, dentre os quais se destaca as tradicionais quermesses do interior, que se perderam com a modernidade; festa junina com concurso de quadrilhas; Festa das Nações onde são resgatadas a cultura dos imigrantes que povoaram a região; Cavalgadas.

O clima, o solo, a pecuária e a agricultura, bem como as características geográficas como um todo, proporcionaram condições para que Reginópolis se destacasse também na gastronomia, que é muito elogiada por aqueles que visitam o município.

Como pratos característicos merecem ser especialmente destacados: a coxinha e o bolinho de mandioca; os sorvetes feitos com as frutas típicas da região, a galinhada, e os diversos pratos confeccionados com peixe dos rios que banham o município.

A religiosidade também é um patrimônio cultural muito importante no município, sendo assim, existem alguns locais que são muito visitados e procurados pela população e visitantes, como por exemplo, a Gruta de Nossa Senhora de Lourdes, de onde é retirada água que emana de uma mina ali existente.

Também costuma ser montada em datas de significância religiosa peças de teatro ao ar livre, com a participação de toda a população.

O artesanato também é uma riqueza do município, que é praticado por segmentos diversos da população, idosos, senhoras e jovens. Destaca-se a confecção de peças em tricô, crochê, bonecas de pano, brinquedos com materiais reciclados.

Para aqueles que gostam de tranquilidade, como os que já chegaram na melhor idade e os aposentados, Reginópolis possui as características necessárias para quem quer apenas descansar e curtir a vida numa localidade hospitaleira e segura, já que a criminalidade praticamente não existe.

Nos feriados e datas festivas como Carnaval, Natal e Ano Novo, são realizados diversos eventos (shows e outros) na praça municipal, para a população interna e visitantes.

Pelos motivos aqui expostos, solicito aos nobres colegas a aprovação desse Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em 11/12/2017.
a) Itamar Borges - PMDB